

Korejoje susitarė dėl penkių komisijos, bet nesutaria dėl negrįžtančių likimo

Koreja. — Sąjungininkai nepriėmė komunistų siūlymų, komunistai atmetė sąjungininkų pataisas. Šnekamasi, bet nebesusinėkama. Sukliuvo viskas formaliai dėl dviejų punktų:

1. Komunistai reikalauja: visi negrįžtantieji turi būti atiduoti neutraliajai penkių komisijai prižiūrėti. — Sąjungininkai atsako: komisijos žiniai priklausys tik kiniečiams, kurių yra 15,000; korejiečiai, kurių yra 32,000; turi būti tuojau paleisti laisvi.

2. Komunistai: po 60 neutralios komisijos darbo dienų negrįžusių likimą sprendžia politinė konferencija. — Sąjungininkai: po 60 dienų nesutikę grįžti paleidžiami laisvi.

Tokie formaliai skėrtumai. Bet iš tikrųjų vieni kitais nepasitiki. Sąjungininkai nepasitiki komunistais, kurie nori visus susigrąžinti. O sąjungininkai nesutinka nusileisti nuo principo, kad prievarta niekas negali būti grąžinamas: negrįžtantiems negalima palikti

pašalinkimą: arba grįžkite, arba likite toliau nelaisvėje. O nelaisvėje jie būtų palikti, jei vėl jų reikalą tamptų po politinę konferenciją, kurioje tikriausiai nesutartų.



WILLIAM OATIS, amerikietis žurnalistas, komunistinės Čekoslovakijos vyriausybės paleistas iš kalinimo, grįžta į JAV. Jis buvo nuėstas 2 metams kalinimo už tariamą šnipinėjimą JAV naudai.

Ką Dulles rado Egipte ir Izraely

Kairo. — Valst. sekretorius Dulles padėjo ant stalo prieš Egipto min. pirmininką Naguib sidabruotą revolvėrį. Tai sakė jis — prezidento dovana ne karui, o taikai. Bet jis buvo nustebintas, kad Egipte rado daugiau pasiruošimo karui. Santykiai tarp Anglijos ir Egipto labai įsitempė. Dulles labiau palaikė Anglijos pusę. Tad palankumo Egipte negalėjo rasti. Jis vis dėlto pareiškė, kad per mėnesį laiko jis suras formulę, kuri galėsianti abi puses patenkinti.

Kitokį prėmimą Dulles rado Izraely. Izraelis sutiko: 1. iškraustytiems ar pabėgusiems arabams duoti kompensatas ir apmokėti jų išsikūrimo išlaidas; 2. prisidėti prie vidurio rytų saugumo sutarties, kai tik bus padaryta taika su arabais. Bet Izraelis atsisakė įsileisti atgal bėgčius arabus, sutarptautinti Jeruzalę, kaip buvo pagedavęs JT. (Dabar Jeruzalę valdo pusiau Izraelis su Jordanija).

ARABAI LAIKOSI KIETAI Libanonas. — Atskridusiems Dulles Libanono parlamento atstovai aštriai nusiskundė, kad Amerika nepadarėsių supratimo arabų reikalams ir kad ji turi prisiimti dalį atsakomybės už tai, jog daugelis arabų šiandien neuri pastogės.

Amerika — sakė arabai —

Pranciškoni iškuria Toronte

Toronto kardinolas Jokūbas McGuigan, rūpindamasis to miesto lietuvių dvasiniais reikalais, pakvietė į talką Tėvus Pranciškonus. Jis mielai leido jiems įkurti vienuolyną ir parapiją.

Iš pranciškonų pusės vienuolyno viršininku ir parapijos klebonu Toronte paskirtas Tėv. Dr. Bernardinas Grauslys, iki šiol ėjęs viršininko pareigas Brooklyno vienuolyne. Jam į pagalbą duotas Tėv. Petras Baniūnas, Tėv. Placidus Barisa ir Tėv. Paulius Baltakis.

Jie tuojau imsis statyti vienuolyną ir bažnyčią bei organizuoti parapiją.

Toronto kardinolas šį svarbų darbą patikėjo pranciškonams, nes gerai pažįsta jų sėkmingą veiklą spaudoje ir parapijos srityje. Be to, jo arkivyskupijoje, St. Catherines mieste, jau yra vienas pranciškonų vienuolynas, iš kurio ap rūpinami dvasiniai reikalai ainoje apylinkėje. Tėvai pranciškoni mielai sutiko, tikėdami, kad, Dievui laiminant, jų pastangos atneš gražių vaisių.

Išsibarė į valias - kas toliau?

GINČAI tarp Anglijos ir Amerikos dėl bolševikų

Londonas - Washingtonas. — Pereitą savaitę iniciatyvos pasaulio politikai ėmėsi Londonas ir sukėlė labai aštrius žodžių kautynes tarp Anglijos ir Amerikos. Tik savaitės pabaigoje pradėjo aprimti, bet santykiai liks sugadinti ilgam.

Pirmausia nuomonės išsiskyrimas

Dėl "bigų" konferencijos Vienoje

kurią gegužės 11 pasiūlė min. pirm. Churchillis.

Jis kalbėjo, kad tokią konferenciją šaukti pats laikas, nes 1) mirus Stalinui Maskvoje reikiassi taikos ir karo partijos reikią padaryti tokių žygių, kurie sustiprintų taikos šalininkų Maskvoje skaičių; 2) reikia derėtis be jokių sąlygų iš anksto ir laimėti dalimis, nereikalaujant visko iš karto; 3) dalimis reikia pasiekti, kad Sovietai iš savo rato paleistų vieną satelitą po kito; tačiau reikia ir jėms kai kuo kompensuoti.

Churchillio kalba su entuziazmu buvo priimta visų anglų, net ir komunistų. Jai pritarė ir prancūzai. Net vokiečiai buvo patenkinti, kai Churchillis sakė, jog Anglija Vokietijos neįsuduosianti. (Negalėjo, žino-

ma, būti patenkinti tie, kuriuos Anglija rengiasi išduoti kaip kompensatą).

Šaltai Anglijos pirmininko kalba buvo priimta Amerikoje. Valstybės departamentas ir prezidentas pareiškė maždaug tą patį: prieš susitinkant pakeičiui, kaip buvo žadėjęs prezidentas Eisenhoweris, reikia, kad Sovietai darbas parodytų, jog jie taikos nori. O tokie darbai galėtų būti: išspręsti Korejos reikalą ir pasirašyti taikos sutartį su Austrija; po to gali turėti prasmės ir konferencija; o šiaip visiems klausimams informuoti yra normali tvarka — per atitinkamus atstovus.

Anglija ir šioms sąlygoms ėmėsi iniciatyvos: Britai šaukia geg. 27 naują posėdį Austrijos klausimui svarstyti.

Karštesnė kova buvo dėl Korejos derybų

Tufias labiausiai savo kalbore palietė "karališkosios opozicijos" vadas buv. min. pirm. Attlee. Jau Churchillis atsargiai kritikavo Amerikos politiką, o Attlee kaltino Ameriką:

1) Esą Amerikoje žmonių, kurie nenori, kad karas baigtųsi Korejoje; 2) nežinia, kas Amerikoje galingsnis, ar prezidentas Eisenhoweris ar McCarthy; 3) Amerikos konstitucija tokia, kad ji prezidentui neduoda teisės savarankiškai derėtis, tad tegul vienas Churchillis vyksta tartis su Maskva.

Nei Churchillis nei niekas iš valdančiosios partijos neregavo, tad amerikiečiai galėjo manyti, kad tai surežisuotas bendras pozicijos švelnesnis, opozicijos aštresnis pasisakymas dėl amerikiečių politikos. Už tai Amerikos senate labai karštai atsakyta.

McCarthy: Tokias kalbas gali kalbėti tik tas Attlee, kuris 1937 m. iškėlė kumščią sveikinimo Ispanijoje komunistus; Anglija ir dabar savo laivais varo prekybą su Kinijos komunistais; jei pereitų metų gruodžio mėn. iš tos prekybos padarė biznį už 207,000 svarų, tai jau sausio mėn. už 3 mil.

"Jei anglai nori priversti mus priimti komunistų sąlygas, grąsindami pasitraukia iš Korejos, tai aš pasakysiu: keliaukit sau namo, po velniui. Mes turėsime drąsos ir jėgos vieni atlaikyti, jei reikės... Skandinkime kiekvieną prakeiktą laivą, kuri gabena karo medžiagą, kad mūsų jaunuolius žudytų."

Sen. Dirksenas siūlė persvarstyti neištikimiems sąjungininkams paramą ir taip pat reikalavo visišką laisvės Airijai. Aštriai pasisakė ir prieš Indiją, kuri sveikino komunistų siūlymus Korejoje.

Tik sen. Cooper ramino ir ragino išlaikyti vienybę tarp sąjungininkų, nes šia nesantaika labiausiai džiaugsis priešas. Sovietai tuo tarpu aiškina, kad pasaulio opiniją dėl Korejos derybų jie laimėję. Visa spauda priminė, kad Stalinas prieš penkis mėnesius skelbė, jog kapitalistiniai kraštai dėl savo ūkinio interesų susipeš ir prieš iki tarpusavio karo.



GEN. MATTHEW B. RIDGWAY, paskirtas Armijos štabo viršininku, Washingtono sutinkamas buvusio viršininko gen. L. Lawton Collins (dešinėje) ir Armijos sekretoriaus R. Stevens (kairėje). Gen. Matthew B. Ridgway atvyko iš Paryžiaus, kur jis ligi šiol buvo NATO viršininku.

UŽ KARINGŲ KALBŲ SLEPIASI TIKRAI SKIRTINGI INTERESAI

Britai nori baigti karą Korejoje bet kuriomis sąlygomis, įsileisti komunistinę Kiniją į JT ir tada išplėsti prekybą su Azija. Amerika žiūri šiuo atveju toliau — žino, kad dabartinės nuolaidos komunistams ves prie didesnių nuolaidų. Tai, ką Churchillis dabar siūlo, yra ne kas kitas kaip pakartojimas Miuncheno konferencijos, į kurią vyko kapituluoti prieš Hitlerį Churchillio pirmatakas min. pirm. su skėčiu — Chamberlainas.

Paskutiniu laiku Anglijos kilo balsų, kad Churchillis išsiaiškintų su Eisenhoweriu, kaip išlaikyti sąjungininkų vienybę.

KAS GALVOJAMA APIE NAUJĄ KARIUOMENĖS VADOVYBĘ

"N. Y. Times" pažymi, kad nors kariuomenė stovi šalia politikos, bet buvusioji vadovybė palaikiusi demokratų nuostatymą telkti visą dėmesį į Europą ir vengti karo Azijoje. Paskirtasis dabar adm. Radford, būdamas Tol. Rytuose ir lydėdamas gen. Eisenhowerį jo kelionėje, aiškiai pasisakė už griežtas priemones prieš Kiniją.

PATVIRTINO, KAD LIETUV. OKUPACIJOS NEPRIPAŽISTA

VALST. SEKRETORIAUS DULLES RAŠTAS LIETUVOS PASIUNTINIUI P. ŽADEIKIUI

Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybė, jau nuo pat sovietų įsiveržimo Lietuvoje, yra tą smurtą veiksmą pasmerkusi ir pareiškusi, kad Lietuvos okupacijos nepripažįsta.

Lietuvos pasiuntinybei ir konsulatams Amerikoje, turint reikalų vietos įstaigose ir teismuose, ne kartą tenka į šį Amerikos vyriausybės nuostatymą nurodyti ir juo savo žygiuose pasiremti.

Tam tikslui naujoji JAV vyriausybė, panaujindama buvusiosios vyriausybės pasisakymus tuo reikalu, Lietuvos pasiuntiniui p. Poviliui Žadeikiui š. m. balandžio 29 dieną išdavė raštą, Valstybės Sekretoriaus p. John Foster Dulles

vardu, kuriame įsakmiai pareiškiama, kad Jungtinės Amerikos Valstybės nėra pripažinusios Lietuvos inkorporavimo į Sovietų Sąjungą ir kad jos tebepripažįsta Lietuvos paskirtuosius atstovus ir su jais santykiauja.

Toliau pažymėjime nurodoma, kad p. Povilas Žadeikis yra šiuo metu Lietuvos Ministras Amerikoje ir kad p. Jonas Budrys yra Lietuvos generalinis konsulas New Yorke.

"Buves DP sveikinamas kaip išradėjas"

Amerika susidomėjo Dr. Viktoro Jasačio išradimu

Chemijos daktaras Viktoras Jasačis, buvęs Kauno universiteto profesorius, po dvejų metų sunkių ir pavojingų laboratorinių tyrinėjimų rado tai, kuo susidomėjo Amerikos valdžia. Jo pagamintas produktas buvo tirtas įvairių amerikietinių įstaigų ir dar papildomai specialios komisijos. Po visų tikrinimų išradimas buvo pripažintas aukštavertis ir turįs didelę praktinę reikšmę. Firma, kuriojį jis dirba, gavo didelius valdžios užsakymus, o laboratorijoms praplėsti paskolą.

"Lewiston Morning Tribune",

MAZINTI AR NEMAZINTI IŠLAIDAS

Washingtonas. — Paskirtas kariuomenės štabo viršininku Gen. Ridgway pareiškė, kad jis mėginsis perkalbėti kongreso atstovus, kad nemažintų išlaidų užsienio pagalbai.

Idaho, idėju du įgus straipsnius su Dr. V. Jasačio nuotraukomis ir aprašymais. Vienas tų straipsnių pavadintas "Former DP Hailed as Rare Find." Visame straipsnyje gražiausiai atsiliepiama apie išradėją, kuris kilęs iš Lietuvos ir prieš ketveris metus atvykęs kaip DP. Aprašomos ir tos sunkios darbo sąlygos, kurias Dr. V. Jasačis turėjo pakelti dėl reikiamų laboratorinių priemonių stokos užsiimtam darbu atlikti.

Kurie Dr. V. Jasačis pažįsta ir kuriem teko su juo dirbti, tuo amerikiečių susidomėjimu nesistebi, nes Jasačis yra apdovanotas sugebėjimais, ryžtu ir kantrybe, kurie tokie reikalingi mokslo tyrinėjime.

Savo išradimu Dr. V. Jasačis firmai, kurioje dirba, tikrai bus pelningas, tik kažin ar sau pačiam? (L. Š.)

